
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 1321 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI 
IRRIGAZIONE E DELLE FONTANE DOTATE DI IMPIANTI DI RICIRCOLO. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2 DEL D.LGS N. 50/2016 
E DI AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2 LETTERA A) DELLA L. 120/2020 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, ALLA SOC. BAGNONE DI BAGNONE MICHELE & MATTEO 
S.N.C.  
 
CIG: 97550287C3 

 
 

Determinazione del 03/04/2023 
 

IL DIRETTORE 
 

 
VISTI: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 
76” recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto 
semplificazioni); 
- la L. 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
(c.d Decreto semplificazioni bis); 
 
PREMESSO CHE in virtù del vigente Contratto di servizio tra il Comune di Carrara e Nausicaa S.p.A. 
a quest’ultima spetta la manutenzione del verde pubblico nel territorio comunale;  
 
RILEVATA la necessità: 
- di realizzare servizi manutentivi degli impianti di irrigazione per garantire il corretto funzionamento 
degli stessi, indispensabili al fine di garantire il decoro delle aree affidate in manutenzione; 
- di individuare un operatore economico qualificato alla realizzazione degli interventi necessitati;  
 
VISTA la documentazione tecnica elaborata dal Servizio, agli atti, da cui risulta quanto segue: 
- l’intervento ha ad oggetto la manutenzione ordinaria degli impianti di irrigazione e delle fontane 
dotate di impianti di ricircolo siti nel territorio comunale;  
- il valore delle prestazioni, della durata di anni cinque, decorrenti dalla sottoscrizione del contratto 
o dal verbale di avvio, ammonta ad euro 68.700,00 (comprensivi di € 2.500,00 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso) oltre iva di legge; 
 
CONSIDERATO QUANTO SEGUE:   
- l’art. 1, comma 2, lettera a) della L.120/2020, come modificata dal D.L. 77/2021, consente di 
procedere, per affidamenti di servizi di importo inferiore a € 139.000,00, tramite affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
- il valore dell’intervento di cui trattasi è nettamente inferiore a tale soglia;  
- nel caso di affidamento diretto si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in 
modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti 
pubblici. 
 
PRESO ATTO CHE: 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

- il Responsabile del Servizio Arredo Urbano, Dott. Menconi, ha richiesto la formulazione di un 
preventivo alla soc. Bagnone di Bagnone Michele & Matteo snc, P.I. 01068670114, con sede legale 
in Sarzana (SP), 19038, Via Aurelia n. 318, soggetto di comprovata esperienza nel settore oggetto 
dell’affidamento, con cui la stazione appaltante ha in passato collaborato, rilevando quanto segue: 

• il suddetto operatore ha fornito un servizio di ottimo livello, eseguendo le prestazioni affidate a 
regola d’arte, rispettando alla lettera la documentazione tecnica a base di affidamento, tenendo al 
contempo conto delle indicazioni fornite dalla stazione appaltante, ad un prezzo conveniente; 

• la stazione appaltante ha tratto notevole soddisfazione dal suddetto rapporto contrattuale;  
- la suddetta Società si è resa disponibile alla realizzazione delle prestazioni in oggetto, alle 
condizioni dettagliate nella documentazione tecnica elaborata dal servizio comperente, formulando 
un ribasso del 20,00%, corrispondente al prezzo complessivo, per la durata di 5 anni, di euro 
55.460,00 (oltre iva di legge, comprensivo di € 2.500,00 per oneri di sicurezza); 
 

RITENUTO:  

- il preventivo formulato assai vantaggioso sotto il profilo economico e corrispondente alle esigenze 
aziendali; 
- per quanto sopra e avuto riguardo anche al valore complessivo della prestazione in oggetto, di 
procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 e successive 
modificazioni, alla suddetta Società; 
 
DATO ATTO CHE:    
- le procedure di sono svolte nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 58 del D.Lgs 50/2016;                                                                                                                                                                  
- il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata e che per ogni altra clausola contrattuale, ivi 
compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa riferimento, ove necessario, alle norme 
vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs 50/2016; 
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Mikado Menconi;  
- l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7;  
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 

D E T E R M I N A 
 

 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di affidare l’esecuzione del SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI 
IRRIGAZIONE E DELLE FONTANE DOTATE DI IMPIANTI DI RICIRCOLO, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e successive modifiche, alla soc. Bagnone di Bagnone Michele 
& Matteo snc, P.I. 01068670114, che si è resa disponibile alla realizzazione dell’intervento, nel 
rispetto della documentazione tecnica elaborata, al prezzo complessivo di euro 55.460,00 (oltre iva 
di legge, comprensivo di euro 2.500,00 per oneri di sicurezza). 
                                                                                                                         Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 
dell'Amministrazione digitale.” e successive modificazioni 
 

 


		2023-04-03T17:48:56+0200
	venuti lucia




